



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年10月30日

上場会社名 明治電機工業株式会社
 コード番号 3388 URL <https://www.meijidenki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部長
 四半期報告書提出予定日 2019年11月13日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 林 正弘
 (氏名) 渥美 芳英 TEL 052-451-7661
 配当支払開始予定日 2019年11月25日

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	37,028	4.1	1,739	12.4	1,818	13.4	1,070	29.2
2019年3月期第2四半期	38,607	28.2	1,986	101.6	2,100	92.2	1,511	101.7

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 1,017百万円 (34.1%) 2019年3月期第2四半期 1,545百万円 (66.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	93.38	
2019年3月期第2四半期	131.91	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	38,068	22,047	57.5
2019年3月期	42,940	21,548	49.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 21,878百万円 2019年3月期 21,405百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		35.00		47.00	82.00
2020年3月期		25.00			
2020年3月期(予想)				40.00	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	80,000	3.6	3,520	20.2	3,690	20.4	2,450	22.3	213.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期2Q	12,067,120 株	2019年3月期	12,067,120 株
2020年3月期2Q	599,696 株	2019年3月期	610,896 株
2020年3月期2Q	11,461,024 株	2019年3月期2Q	11,456,344 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、総じて緩やかな回復基調で推移しましたが、米中貿易摩擦や英国のEU離脱問題の影響などにより、世界経済の減速懸念が払拭されず、先行きの不透明感が強まる状況にあります。

当社グループの主要ユーザーである自動車関連企業におきましては、景気の先行き懸念に加え海外市場に減速感が見られることから、設備投資には一部で慎重な姿勢が見られる一方、将来の成長に向けた投資は継続的に実施されました。電気・電子・半導体関連企業におきましては、スマートフォン向けの需要低迷が続くなど設備投資には減速感が見られ、工作機械・産業機械関連企業におきましても、米中貿易摩擦が長期化し、電機、自動車向けの機械受注の減少が続くなど、生産動向は弱含みのまま推移いたしました。

今後、各分野で一層の技術革新が想定される中、当社グループにおきましては、「次代に向けた経営基盤の強化」を基本方針とした第9次中期経営計画（2017年度～2019年度）に基づき、エンジニアリング力の強化やグローバルビジネスの拡大、コンボ販売の領域拡大、商材づくりなどに取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は37,028百万円（前年同四半期比4.1%減）、営業利益は1,739百万円（前年同四半期比12.4%減）、経常利益は1,818百万円（前年同四半期比13.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別損失として確定拠出年金制度の導入に伴う退職給付制度改定損が発生したことから1,070百万円（前年同四半期比29.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ4,871百万円減少し、38,068百万円となりました。主な要因は、流動資産が4,736百万円減少したことによるものであります。

流動資産は、現金及び預金が1,060百万円増加したこと及びたな卸資産が211百万円増加したものの、営業債権が5,829百万円減少したことを主因に、前連結会計年度末に比べて4,736百万円減少し、32,894百万円となりました。

流動負債は、営業債務が3,185百万円減少したこと、短期借入金が1,244百万円減少したこと、未払法人税等が377百万円減少したこと及び賞与引当金が193百万円減少したことを主因に、前連結会計年度末に比べて5,423百万円減少し、15,886百万円となりました。

純資産額は、22,047百万円となり、自己資本比率は57.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月15日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,936,939	4,997,243
受取手形及び売掛金	23,598,576	19,135,248
電子記録債権	5,476,034	4,109,588
商品及び製品	3,292,565	3,683,098
仕掛品	691,786	511,393
原材料及び貯蔵品	44,113	45,458
その他	625,124	444,412
貸倒引当金	△33,998	△32,106
流動資産合計	37,631,140	32,894,337
固定資産		
有形固定資産	2,558,442	2,531,368
無形固定資産	199,544	202,186
投資その他の資産	2,550,971	2,440,270
固定資産合計	5,308,959	5,173,825
資産合計	42,940,100	38,068,163
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,526,428	7,269,809
電子記録債務	7,808,679	5,880,146
短期借入金	1,438,891	194,329
未払法人税等	932,025	554,155
賞与引当金	678,080	484,495
役員賞与引当金	12,200	48,276
厚生年金基金解散損失引当金	76,676	76,676
その他	1,837,122	1,378,551
流動負債合計	21,310,103	15,886,438
固定負債		
退職給付に係る負債	1,424	66,057
役員退職慰労引当金	3,550	3,550
その他	76,691	64,680
固定負債合計	81,665	134,288
負債合計	21,391,769	16,020,726
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,311,778	1,311,778
資本剰余金	1,371,950	1,371,950
利益剰余金	18,431,268	18,963,095
自己株式	△304,171	△288,368
株主資本合計	20,810,824	21,358,454
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	954,733	928,465
為替換算調整勘定	△116,945	△171,816
退職給付に係る調整累計額	△243,513	△236,716
その他の包括利益累計額合計	594,274	519,932
非支配株主持分	143,232	169,049
純資産合計	21,548,330	22,047,436
負債純資産合計	42,940,100	38,068,163

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	38,607,919	37,028,233
売上原価	33,131,426	31,685,219
売上総利益	5,476,493	5,343,013
販売費及び一般管理費	3,490,206	3,603,636
営業利益	1,986,286	1,739,377
営業外収益		
受取利息	1,599	2,873
受取配当金	30,563	35,857
仕入割引	91,414	81,571
その他	47,834	17,461
営業外収益合計	171,411	137,763
営業外費用		
支払利息	9,326	6,839
売上割引	23,691	21,197
為替差損	—	30,370
デリバティブ評価損	24,125	453
その他	282	53
営業外費用合計	57,426	58,913
経常利益	2,100,272	1,818,227
特別利益		
固定資産売却益	436	1,184
その他	24	—
特別利益合計	460	1,184
特別損失		
固定資産除却損	0	71
退職給付制度改定損	—	188,952
特別損失合計	0	189,023
税金等調整前四半期純利益	2,100,733	1,630,388
法人税等	581,599	538,271
四半期純利益	1,519,133	1,092,117
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,883	21,847
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,511,249	1,070,269

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	1,519,133	1,092,117
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	64,491	△26,267
繰延ヘッジ損益	△85	—
為替換算調整勘定	△41,699	△54,870
退職給付に係る調整額	3,691	6,796
その他の包括利益合計	26,398	△74,341
四半期包括利益	1,545,531	1,017,775
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,537,647	991,958
非支配株主に係る四半期包括利益	7,883	25,816

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純損益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。